—1—

全国汽车维修服务职业技能竞赛组委会文件

关于举行 2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

的通知

各相关单位：

根据《关于举办 2024 年全国行业职业技能竞赛—第二届

全国汽车维修服务职业技能竞赛的通知》(中汽修协字〔2024〕

33 号)和竞赛工作整体安排，现将 2024 年第二届“育轩科技

杯”全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛（以下简称竞

赛）有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次赛事为国家二类职业技能竞赛，由中国汽车维修行业

协会、中国就业培训技术指导中心、交通运输部职业资格中心

主办，育轩科技（浙江）有限公司承办，国家开放大学汽车学

院、中国汽车维修行业协会教育培训分会协办。

二、赛事安排

（一）“广汽日野杯”汽车机械维修工（商用车方向）赛

项，设置广州赛区，由广汽日野汽车有限公司、广州市技师学

院承办，广东省道路运输协会协办，育轩科技（浙江）有限公

—2—

司、山东英创天元教育科技有限公司、佛山天弓智能科技有限

公司等单位联合支持。

1.时间：11 月 11 日至 14 日，详见附件 1-1。

2.地点：广州市技师学院（广东省广州市增城区科学教育

城科教大道 88 号）。

3.竞赛内容：2024 年“广汽日野杯”汽车机械维修工技

术方案详见协会官网。

4.报名时间：11 月 4 日 17:00 前将《参赛选手报名表》（附

件 3）以及《总决赛报名回执》(附件 4)电子版发送至组委会

邮箱：gzworldskills@163.com。

（二）“育轩科技杯”汽车车身整形修复工、汽车车身涂

装修复工赛项，设置杭州赛区，由育轩科技（浙江）有限公司、

杭州技师学院承办，浙江省汽车服务行业协会协办，麦特汽车

服务股份有限公司、庞贝捷漆油贸易（上海）有限公司、中山

市鹰飞电器有限公司、上海特威喷涂技术有限公司、世达工具

（上海）有限公司等单位联合支持。

1.时间：11 月 21 日至 24 日，详见附件 1-2。

2.地点：杭州技师学院(杭州市桐庐县桐君街道君山村杭

州技师学院)。

3.竞赛内容：2024 年“育轩科技杯”汽车车身整形修复

工、汽车车身涂装修复工技术方案详见协会官网。

4.报名时间：11 月 11 日 17:00 前分别将《参赛选手报名

表》（附件 3）以及《总决赛报名回执》(附件 4)电子版发送至

—3—

组委会邮箱:397288949@qq.com。

（三）北京中德合力技术培训中心、山东千人考试服务有

限公司、《汽车维护与修理》杂志社、上海昇成科技有限公司、

汉高（中国）投资有限公司、苏州汇川联合动力系统股份有限

公司、杭州天猫车站科技有限公司等单位为竞赛提供支持。

三、参赛方式

此次竞赛职工组、学生组均为单人赛，以各省牵头单位组

队参加竞赛（名额分配方案见附件 2），逾期未报名者，不能

参加全国总决赛。

请每个牵头单位选派 1名领队、1 名联络人。

四、其他

(一)各参赛组织单位要提高政治站位，加强沟通协调、密

切配合，认真做好参赛报名、资格审查和赛事组织工作。要严

格贯彻中央八项规定及其实施细则精神，坚持勤俭办赛、廉洁

参赛、务求实效。

(二)竞赛不收取任何费用并统一安排食宿。参赛选手、管

理人员往返交通费、食宿费和人身意外伤害险由各参赛代表队

自行承担。

领队差旅费由组委会承担。

(三)参赛选手自备工作鞋，组委会统一提供工作服装和安

全帽。选手报到时，请提交加盖单位公章的选手报名表原件和

身份证原件进行核验。

(四)全国总决赛同期将举行开赛式、闭赛式、全国汽车维

—4—

修行业协会秘书长联席会，举办展览展示和以绿色维修为主题

的论坛研讨活动。

(五)请各参赛单位向竞赛组委会办公室咨询相关事宜，联

系方式：

1.中国汽车维修行业协会：赵军，18010080880。

2.广州赛区：王老师，13268063428，刘老师，15820226738。

3.杭州赛区：苗老师，18968177322，朱老师：15024440033，

孟老师 18968170361。

4.秘书长联席会：《汽车维护与修理》杂志社，殷志明，

18952006129。

5.同期活动：法兰克福展览（上海）有限公司，王妍妍，

13911710839。

6.组委会办公室：育轩科技（浙江）有限公司，石艺博，

15355464486。

附件：1.日程安排

2.名额分配方案

3.参赛选手报名表

4.全国总决赛报名回执

全国汽车维修服务职业技能竞赛组委会

(中国汽车维修行业协会代章)

                         2024 年 10 月 23 日

—5—

附件 1-1

2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

广州赛区日程安排

报到地点:

维也纳酒店（广州增城万达广场店）

地址：广州市增城区荔城街金星村村前路 38 号(荔景中学对面)

酒店电话：18924076799/(020)26236888-3368。

美豪酒店（广州广州增城万达广场店）

地址：广州市增城区荔湖街荔城大道 666 号

酒店电话：13422060648

会务组联系人：樊静,电话：13711037470

日期 时间 内容 地点

11 月 11 日

14:00 前 选手报到 酒店

15:00-16:00 开赛仪式
广州市

技师学院

16:00-17:30
领队会、赛前说明会、熟悉场

地、抽签

广州市

技师学院

11 月 12 日 全天 实操比赛 实操场地

11 月 13 日 全天 实操比赛 实操场地

11 月 14 日 9:00-10:00 闭赛仪式
广州市

技师学院

—6—

附件 1-2

2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

杭州赛区日程安排

报到地点:

桐庐海汇名都大酒店（汽车车身整形修复工赛项）

地址：浙江省杭州市桐庐县乔林路 299 号

酒店电话：0571-58587777

桐庐市中心喜来朋酒店（汽车车身涂装修复工赛项）

地址：浙江省杭州市桐庐县云栖路 87 号

酒店电话：0571-64611111

会务组联系人：苗老师，电话：18968177322

日期 时间 内容 地点

11 月 21 日

14:00 前 选手报到 酒店

15:00-16:00 开赛仪式 杭州技师学院

16:00-17:30
领队会、赛前说明会、熟悉场

地、抽签
杭州技师学院

11 月 22 日 全天 实操比赛 实操场地

11 月 23 日 全天 实操比赛 实操场地

11 月 24 日 9:00-11:00 闭赛仪式 杭州技师学院

—7—

附件 2

2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

名额分配方案

每赛项职工组和学生组参加总决赛的名额原则上各为 3

名选手。

各牵头单位在组织省级选拔赛过程中，需将相关资料上报

组委会竞赛办公室。组委会将依据各地区开展省级选拔赛的情

况，将未开展省选拔赛及报名人数少的省份名额，酌情进行整

体审核、调配。

—8—

附件 3-1

2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

              赛项报名表（职工组）

联系人 ：                                             联系电话：

注：1.请将此表原件，连同照片报到时交会务组；2.总决赛不接受现场报名。

姓名 XXX 性别 男 民族 汉族

彩色照片

出生年月 XXXX-XX-XX

政治

面貌 中共党员/群众

报名

省份 XX 省

从业(职业)资格 等级/

技能等级 中级

所在单位

岗位/职务 XX 岗位/XX 职务

健康状况 良好 从事本岗位开始年月 XXXX-XX

证件种类 身份证 证件号码

参赛组类别 职工组
所从事职业(工种)类别

证书有效期  从业(职业)资格证号

工作单位

通讯地址

邮政编码  办公电话 区号-座机 手机

所在工作单位

意见

参赛选手符合报名条件。

同意  参赛

XXX(盖章)

XXXX 年 XX 月 XX 日

参赛组织单位

审核意见

参赛选手符合报名条件。

同意  参赛

XXX(盖章)

XXXX 年 XX 月 XX 日

—9—

附件 3-2

 2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

              赛项报名表（学生组）

联系人 ：                                             联系电话：

姓名 XXX 性别  民族 汉族

彩色照片
出生年月 XXXX-XX-XX

政治

面貌
报名
省份 XX 省

所学专业  所在院系及年级

健康状况 良好      学生证号 XXXX-XX

证件种类 身份证 证件号码

参赛组类别 学生组
参赛（工种）类别

证书有效期  从业（职业）资格证号

学校名称

通讯地址

邮政编码  手机

指导教师姓名  指导教师手机

所在院校意见

参赛选手符合报名条件。

同意  参赛

XXX(盖章)

XXXX 年 XX 月 XX 日

参赛组织单位

审核意见

参赛选手符合报名条件。

同意  参赛

XXX(盖章)

XXXX 年 XX 月 XX 日

注：1.请将此表原件，连同照片报到时交会务组；2.总决赛不接受现场报名。

—10—

附件 4

2024 年第二届“育轩科技杯”
全国汽车维修服务职业技能竞赛全国总决赛

              赛项各省报名回执

省级牵头单位：（盖章）

注： 1.广州赛区请于11月4日17:00前发送WORD电子版和PDF盖章版至邮箱：gzworldskills@163.com，联系人：王老师，13268063428，刘老师，15820226738。

2.杭州赛区请于 11 月 11 日 17:00 前发送 WORD 电子版和 PDF 盖章版至邮箱：397288949@qq.com，联系人：苗老师，18968177322，朱老师：15024440033，

孟老师 18968170361。

3.为便于酒店安排房间，根据决赛日程安排，酒店入住日期默认为 3晚，住宿房间默认为标间，如有特别要求请备注。

人员类别 姓名 性别 所在单位（学校） 身份证号码 手机 航班往返信息 身高/体重 备注

领队

参赛选手

职工组选手       职工组

职工组选手       职工组

职工组选手       职工组

学生组选手       指导教师 XXX

学生组选手       指导教师 XXX

学生组选手       指导教师 XXX

随行领导
       联络员

mailto:gzworldskills@163.com